
  
 

HOTĂRÂRE  
 privind încetarea mandatului de consilier judeţean al domnului Miuțescu 

Gheorghe Adrian 
 

Analizând Referatul de aprobare nr. 1/SC/13.01.2020 al Președintelui 
consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație 
Publică Locală nr. 986/21.01.2020; 

Având în vedere: 
 Art.204, alin. (2), lit. a), alin.3, alin.6)-teza I și art.227, alin.1) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Art.88, alin 1), lit.h) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru 

asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor 
publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 
modificată și completată; 

 Decizia nr. 548/30.12.2019 a Primului Ministru al Guvernului României; 
 Cererea domnului Miuțescu Gheorghe Adrian înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș cu nr. 341/10.01.2020; 
 Referatul constatator nr. 341/13.01.2020; 
 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se constată încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului de consilier judeţean al domnului Miuțescu Gheorghe Adrian înscris 
pe lista Partidului Național Liberal la alegerile pentru Consiliul Judeţean Argeş 
din data de 05.06.2016 începând cu data de 10.01.2020 şi se declară vacant locul 
de consilier deţinut de acesta.  
 
ART.2. Începând cu aceeași data, încetează și calitatea de membru a domnului 
Miuțescu Gheorghe Adrian în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale 
Speciale „Sfânta Marina” nominalizat prin Dispoziția Președintelui nr. 
383/31.08.2016, precum și calitatea de membru în Comisia Adunării Regiunilor 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



Europene (ARE), nominalizat în Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr.82/24.04.2019. 
 
ART.3. Serviciul Legislativ – Transparenţa Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş; 
 Partidului Național Liberal - Filiala Argeș;  
 Direcţiei Juridice Administrație Publică –Locală; 
 Serviciului Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism; 
 Serviciului Resurse Umane; 
 Domnului Miuțescu Gheorghe Adrian. 

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
 
 
 
 
               

                                                                            Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr.8 
 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE  

 privind încetarea mandatului de consilier judeţean al doamnei Brătulescu 
Simona Mihaela 

 
Analizând Referatul de aprobare nr.17/SC/21.01.2020 al Președintelui 

consiliului județean însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație 
Publică Locală nr. 1148/22.01.2020; 

Având în vedere: 
 Art.204, alin. (2), lit. a), alin.3, alin.6)-teza I, art.205, alin.1 și art.227, 

alin.1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Art.88, alin 1), lit.h) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru 

asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor 
publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 
modificată și completată; 

 Decizia nr.35/15.01.2020 a Primului Ministru al Guvernului României; 
 Cererea doamnei Brătulescu Simona Mihaela înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș cu nr. nr. 942/21.01.2020; 
 Referatul constatator nr. 942/21.01.2020; 
 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se constată încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului de consilier judeţean al doamnei Brătulescu Simona Mihaela înscrisă 
pe lista Partidului Alianța Liberalilor și Democraților la alegerile pentru 
Consiliul Judeţean Argeş din data de 05.06.2016 începând cu data de 21.01.2020 
şi se declară vacant locul de consilier deţinut de aceasta.  
 
ART.2. Începând cu aceeași data, încetează și mandatul de Vicepreședinte al 
Consiliului Județean Argeș al doamnei Brătulescu Simona Mihaela aleasă prin 
Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.6/22.06.2016, precum și calitatea de 
membru în Comisia Adunării Regiunilor Europene (ARE) numită prin Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș 82/24.04.2019. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



ART.3. Serviciul Legislativ – Transparenţa Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş; 
 Partidului Alianța Liberalilor și Democraților -Filiala Argeș;  
 Direcţiei Juridice Administrație Publică –Locală; 
 Serviciului Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism; 
 Serviciului Resurse Umane; 
 Doamnei Brătulescu Simona Mihaela. 

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
 
 
 
 
               

                                                                              Contrasemnează,                                           
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                 Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr.9 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE  

 privind încetarea mandatului de consilier judeţean al domnului Bulf 
Cornel Cătălin 

 
 

Analizând Referatul de aprobare nr.16/SC/21.01.2020 al Președintelui 
consiliului județean însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație 
Publică Locală nr. 1147/22.01.2020; 

Având în vedere: 
 Art.204, alin. (2), lit. a), alin.3, alin.6)-teza I și art.227, alin.1) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Art.88, alin. 1), lit.h) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru 

asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor 
publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 
modificată și completată; 

 Decizia nr. 23/14.01.2020 a Primului Ministru al Guvernului României; 
 Cererea domnului Bulf Cornel Cătălin înregistrată la Consiliul Județean 

Argeș cu nr. 963/21.01.2020; 
 Referatul constatator nr. 963/21.01.2020; 
 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se constată încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului de consilier judeţean al domnului Bulf Cornel Cătălin înscris pe lista 
Partidului Mișcarea Populară la alegerile pentru Consiliul Judeţean Argeş din 
data de 05.06.2016 începând cu data de 21.01.2020 şi se declară vacant locul de 
consilier deţinut de acesta.  
 
ART.2. Începând cu aceeași data, încetează și calitatea de membru în cadrul 
Autorității Teritoriale de Ordine Publică Argeș a domnului Bulf Cornel Cătălin 
nominalizat prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 39/25.08.2016. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
ART.3. Serviciul Legislativ – Transparenţa Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş; 
 Partidului Mișcarea Populară-Filiala Argeș;  
 Direcţiei Juridice Administrație Publică –Locală; 
 Serviciului Resurse Umane; 
 Domnului Bulf Cornel Cătălin. 

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
 
 
 
 
               

                                                                        Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr. 10 
 
 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile administrative 
ale autorității deliberative în cadrul sferelor de competență 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 8/SC/13.01.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație 
Publică Locală nr. 990/21.01.2020; 

Având în vedere: 
 Art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Art.136, art 138 – 140, art.178 alin.2, alin.3, art.182 alin. 3 şi Anexa nr. 1 
privind Procedura de organizare şi publicare a monitoarelor oficiale ale 
unităţile/subdiviziunilor administrativ teritoriale, în format electronic din 
O.U.G nr 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 Art. 181 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, 
republicată; 

 Art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 din Codul Civil, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului; 

În temeiul prevederilor art. 178, alin. 1, coroborat cu art. 182, alin.1, 
raportat la art.196 alin.1 lit.a), art.197 alin.1,4, 5 și art.200 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, 
organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri ale autorităţii 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



deliberative în cadrul sferelor de competenţă, conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Orice dispoziţii contrare celor adoptate prin prezenta, cuprinse în 

alte hotărâri ale Consiliului Județean Argeș, se abrogă. 
 

 Art.3.  Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art.4. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica 

hotărârea: 
 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Juridice Administrație Publică Locală; 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
   
 

 
 

                                                                            Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                              Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr.11



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea plății cotizației către Uniunea Națională a Consiliilor 

Județene din România, pe anul 2020 
 
 

Analizând Referatul de aprobare nr.2/SC/13.01.2020 al Președintelui 
consiliului județean, însoțit de Raportul Serviciului Relaţii Internaţionale 
Cultură Învățământ Turism nr. 987/21.01.2020; 

Având în vedere: 
 O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, actualizată; 
 Art. 173, alin. 1 , lit. e) și alin.7, lit.c) din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 
 Hotărârea Adunării Generale a Uniunii Naționale a Consiliilor Județene din 

România nr.4/13.02.2009 privind stabilirea cotizației anuale a membrilor 
Uniunii Naționale a Consiliilor Județene; 

 Hotărârea Adunării Generale a Uniunii Naționale a Consiliilor Județene 
nr.4/04.06.2010 privind majorarea cotizației anuale a membrilor Uniunii 
Naționale a Consiliilor Județene; 

 Adresa nr. 320/10.01.2020 a Uniunii Naționale a Consiliilor Județene; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă plata cotizației în cuantum de 104.562,64 lei către Uniunea 
Națională a Consiliilor Județene din România,  pe anul 2020. 
 
ART.2. Direcția Economică și Serviciul Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ 
Turism vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului – Județul  Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Serviciului Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ Turism. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
 
 
 
 
               

                                                                             Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                      Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr.12 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea încheierii Actului adițional  la Acordul de asociere nr. 
20712/11.12.2019, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 

239/28.11.2019  privind asocierea dintre Județul Argeș, prin Consiliul 
Județean Argeș și Asociația de Părinți a Colegiului Național ,,Dinicu Golescu” 

din Câmpulung 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.3/SC/13.01.2020  al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș însoțit de Raportul Serviciului Relaţii Internaţionale 
Cultură Învățământ Turism nr. 988/21.01.2020; 

Având în vedere:   
 Art. 173, alin.5, lit.a) și alin.7, lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 239/28.11.2019 privind asocierea 

dintre Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș și Asociația de Părinți a 
Colegiului Național ,,Dinicu Golescu” din Câmpulung. 

 Adresa Asociația de Părinți a Colegiului Național ,,Dinicu Golescu” din 
Câmpulung înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
21728/24.12.2019; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă încheierea Actului adiţional la Acordul de asociere nr. 
20712/11.12.2019, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
239/28.11.2019, cuprins în anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul 
Constantin Dan Manu, să semneze Actul adiţional prevăzut la art.1 din prezenta 
hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



 
ART.3. Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism, Asociația de 
Părinți a Colegiului Național ,,Dinicu Golescu” din Câmpulung și Direcția 
Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului Județul - Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Serviciului Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism; 
 Asociației de Părinți a Colegiului Național ,,Dinicu Golescu” din 

Câmpulung. 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 

 
                                                                                 Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                     Ionel VOICA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Data astăzi31.01.2020 
Nr.13 

 



 



  
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosință gratuită Inspectoratului pentru  Situații de Urgență 

,,Căpitan Puică Nicolae” Argeș a unui bun mobil aflat în patrimoniul 
Județului Argeș 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.4/SC/13.01.2020  al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 
995/21.01.2020; 

 Având în vedere: 
 Art.874 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil;  
 Art.108 lit.d), art.173 alin.1 lit.c) și alin.4 lit.b), art.196 alin.1 lit. a), art.297 

alin.1 lit.d), art.349, art.350, art.351 art.352 și al art.362 alin.2 din O.U.G 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Contractul de achiziție publică de produse nr.  17555/31.10.2019, încheiat 
între Județul Argeș și S.C. STIMPEX S.A; 

 Procesului verbal  de predare - primire nr. 1278999 din data de 16.12.2019; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
  ART.1. Se aprobă constituirea dreptului de folosință cu titlu gratuit asupra 
bunului mobil aflat în patrimoniul Județului Argeș, în favoarea Inspectoratului 
pentru  Situații de Urgență ,,Căpitan Puică Nicolae” Argeș, conform datelor de 
identificare cuprinse în Anexa nr.1, parte integrantă la prezenta hotărâre. 
            
 ART.2. Predarea – primirea bunului mobil prevăzut în Anexa nr.1, se face pe 
bază de protocol, încheiat între Județul Argeș și Inspectoratul pentru  Situații de 
Urgență ,,Căpitan Puică Nicolae” Argeș, în termen de 10 de zile de la data intrării 
în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



 
 ART.3. Transmiterea dreptului de folosință cu titlu gratuit asupra bunului 
mobil prevăzut la art.1, se face pe o perioadă de 10 ani, începând cu data 
înregistrării Protocolului de predare – primire, la sediul Consiliului Județean Argeș. 
 
 ART.4. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul 
Constantin Dan Manu, să semneze  Protocolul de predare – primire, ce constituie 
Anexa nr.2, parte integrantă la prezenta hotărâre. 
 
 ART.5. Direcția Tehnică și Inspectoratul pentru  Situații de Urgență 
,,Căpitan Puică Nicolae” Argeș, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 ART.6. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica 
hotărârea: 

 
 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice; 
 Inspectoratului pentru  Situații de Urgență ,,Căpitan Puică Nicolae” Argeș. 

 
 
 

 
PREŞEDINTE 

 
         CONSTANTIN DAN MANU 

 
                                                                                                                                                                 
                                                                                       Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                        

                                                                                
Ionel VOICA 

 
 

Data astăzi 31.01.2020 
Nr.14 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
Anexa nr.1  

la H.C.J. Argeș nr.14/31.01.2020 
 

 
 

Date de identificare ale bunului mobil 
 

 
Nr. 
Crt 

 
Cod de 

clasificare 

 
Denumire 

 
Elemente de 
identificare 

Valoare 
de 

inventar 
(lei) 

 
Destinația 
bunului 

 
Regim 
juridic 

1  
2.3.2.2.9.3,

-2 

Autospecială 
Misiuni 
Pirotehnice 

       Marca ISUZU  
D-MAX 
Serie identificare 
MPATFS87JKT016174 
 

 
206.465,00 

Dotare I.SU. Argeș. Domeniul 
privat 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa nr.2  
la H.C.J. Argeș nr.14/31.01.2020 

 
Județul Argeș                                             Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență 
                                                                                               ,,Căpitan Puică Nicolae” Argeș                                        
                                                                                                             
Nr…..…/………                                                 Nr…………./…………… 

 
 

PROTOCOL 
Încheiat astăzi.............. 

 
 

1. Părţile protocolului 
Judeţul Argeş, prin Consiliul Judeţean Argeş, cu sediul în Piteşti, Piaţa Vasile Milea 

nr.1, tel. 0248/217800, CUI 4229512, reprezentat de dl. Constantin Dan Manu - Preşedinte, în 
calitate de proprietar 
și 

Inspectoratul pentru  Situații de Urgență ,,Căpitan Puică Nicolae, cu sediul în Mun. 
Pitești, Str. Traian, nr. 26, jud. Argeș, telefon: 0248.217.400, fax: 0248.611301,  reprezentat 
prin dl.  Locotenent Colonel Bogdan Olar, Inspector șef,  în calitate de titular al dreptului de 
folosinţă gratuită, 

2. Obiectul protocolului şi baza legală 
În  temeiul prevederilorart. 108 lit. d, art. 173 alin. 1, lit. c și alin. 4 lit. b, art. 196 alin. 1 

lit. a, art. 297 alin. 1 lit. d, art. 349, art. 350, art. 351, art. 352 și al art. 362 alin. 2 din 
Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul Administrativ, prezentul protocol s-
a încheiat în baza Hotărârii Consiliului Judeţean Argeş nr. ………………... Obiectul protocolului 
este atribuirea în folosinţă gratuită, pe o perioadă de 10 ani, Inspectoratului pentru Situații de 
Urgență ,,Căpitan Puică Nicolae” Argeș,  a bunului mobil (Autospecială Misiuni Pirotehnice), 
aflat în domeniul privat la Județului Argeș, identificat conform Anexei nr. 1,  parte integrantă din 
Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. ………. 

3. Destinaţia bunului dat în folosinţă gratuită 
Transmiterea în folosinţă gratuită s-a făcut în vederea desfășurării  de către I.SU Argeș a 

acțiunilor specifice. 
Destinaţia bunului atribuit în folosinţă gratuită nu va putea fi schimbată, caz în care 

prezentul protocol va fi reziliat unilateral. 
Bunul va fi predat pe bază de proces verbal ce va constitui Anexă la prezentul protocol. 
 
4. Obligaţii şi drepturi 
4.1. Obligaţiile Inspectoratului pentru Situații de Urgență ,,Căpitan Puică Nicolae” 

Argeș: 
 să folosească bunul potrivit destinaţiei în vederea căreia i-a fost acordată folosinţa 

gratuită; 



 să prezinte, anual, Consiliului Județean Argeș, rapoarte privind activitatea de utilitate 
publică desfăşurată, gradul de implementare la nivelul colectivităţii, precum şi prognoze 
şi strategii pentru perioada următoare; 

 să permită accesul reprezentanților Consiliului Județean Argeș pentru efectuarea 
controlului asupra bunului; 

 să nu modifice bunul, în parte ori în integralitatea lui; 
 la încetarea folosinţei gratuite, să restituie bunul în starea în care l-a primit, în afară de 

ceea ce s-a deteriorat din cauza vechimii; 
 titularul dreptului de folosinţă gratuită are obligaţia de a informa Consiliul Județean Argeș 

cu privire la orice tulburare adusă dreptului de proprietate publică, precum şi la existenţa 
unor cauze sau iminenţa producerii unor evenimente de natură să conducă la 
imposibilitatea exploatării bunului; 

 folosinţa dobândită în baza hotărârii consiliului județean nu poate fi transmisă, nici oneros 
şi nici cu titlu gratuit, unei alte persoane; 

 să suporte cheltuielile de întreținere a imobilului; 
 să folosească bunul dat în folosință conform destinaţiei lui şi numai pentru îndeplinirea 

atribuţiilor născute din prezentul contract; 

4.2.Obligaţiile Județului Argeş: 

 să predea bunul pe bază de proces verbal; 
 să verifice modul în care sunt respectate condiţiile de folosinţă stabilite prin actul de dare 

în folosinţă gratuită şi prin lege; 
 să solicite încetarea folosinţei gratuite şi restituirea bunului, atunci când interesul public 

legitim o impune. 
 să asigure utilizarea bunului dat spre folosinţă pe toată durata prezentului protocol 

conform destinaţiei sale; 
 la încetarea protocolului să preia bunul în starea în care a fost transmis și, după caz, cu 

îmbunătățirile aduse. 
 
4.3. Orice modificare sau completare a prezentului protocol se va putea face în baza 

acordului comun prin act adiţional. 
5. Condiţii în vederea închirierii sau concesionării bunului dat în folosință gratuită 

 Închirierea sau concesionarea este interzisă. 
6. Forţa majoră 

 Forţa majoră exonerează părţile de răspundere în cazul executării necorespunzătoare sau 
cu întârziere a obligaţiilor asumate prin prezentul protocol. 
 Prin forţa majoră se înţelege un eveniment independent de voinţa părţilor, imprevizibil şi 
insurmontabil, apărut după darea în folosinţă gratuită a imobilelor care fac obiectul protocolului 
şi care împiedică părţile să-şi execute obligaţiile asumate prin prezentul protocol. Partea care 
invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi, în termen de 3 zile, producerea 
acesteia şi de a lua orice măsuri care îi stau la dispoziţie, în vederea limitării consecinţelor.  

7. Soluţionarea litigiilor 
 Orice litigiu decurgând din, sau în legătură cu acest protocol se va soluţiona pe cale 
amiabilă, iar în caz contrar de către instanţele competente din Piteşti.  

8. Dispoziţii finale 



 Părţile recunosc faptul că folosinţa gratuită de care se bucură este o folosinţă transmisă 
printr-un act administrativ care poate fi modificat sau revocat în cazul în care titularul dreptului 
de folosinţă gratuită nu îşi exercită obligaţiile născute din actul de transmitere. 

În situația în care Protocolul de Colaborare încheiat la nivelul Județului Argeș între 
Inspectoratului pentru Situații de Urgență ,,Căpitan Puică Nicolae” Argeș, nu se prelungește, 
bunul mobil (Autospecială Misiuni Pirotehnice), revine proprietarului  în starea în care a fost 
primit, în afară de ceea ce s-a deteriorat din cauza vechimii. 
 Părţile sunt de acord ca în orice moment prezentul protocol să înceteze unilateral, cu 
înştiinţarea scrisă în termen de 30 de zile, fără ca acest fapt să nască în favoarea vreunei părţi a 
contractului obligaţia de a cere plata de despăgubiri. 
 Protocolul este supus şi va fi interpretat potrivit legilor din România. 
 Prezentul protocol s-a încheiat în două exemplare. 
 
 
 
 
 
           Județul Argeș                                           Inspectoratului pentru Situații de 
Urgență  
 Consiliul Judeţean Argeş                 ,,Căpitan Puică Nicolae” Argeș 
          

   Preşedinte                                                                Inspector șef 
      Constantin  Dan MANU              Lt. Col. Bogdan Olar           
  
 Secretar General al Județului    
                Ionel VOICA      
 
 
          Director Executiv                                                        
  Carmen Eugenia MOCANU                                                                           
 
 
          Director Executiv                                         
             Alin STOICEA                                
           
             
           Director Executiv           
             Alisa CIOBANU   
 
 
 
  
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind revocarea dreptului de administrare atribuit Regiei de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al Județului Argeș R.A. asupra imobilului teren situat în Pitești, str. 

Armand Călinescu, nr. 44 și darea în administrare a acestui imobil Spitalului Județean de 
Urgență Pitești 

 
 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.5/SC/13.01.2020 al Președintelui Consiliului Județean 

Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 994/21.01.2020; 
Având în vedere: 

 Hotărârea Guvernului nr.447/2002 privind atestarea bunurilor aparținând domeniului 
public al județului Argeș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul 
Argeș; 

 Art. 108 lit. a, art. 173 alin. 1, lit. c, alin. 4 lit. a, art. 297 alin. 1 lit. a, art. 298 și al art. 299 
din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

 Art. 866, 867, 868, 869, 870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil; 
 Adresa Spitalului Județean de Urgență Pitești nr. 43454/06.11.2019, înregistrată la 

Consiliul Județean Argeș sub nr. 18121/06.11.2019; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.27/31.01.2019 privind aprobarea organigramei, 

statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare ale Regiei de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

ART.1. Se revocă dreptul de administrare atribuit Regiei de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al Județului Argeș R.A. asupra imobilului teren, în suprafață de 4.138,00 mp, 
situat în Pitești, str. Armand Călinescu, nr. 44, având nr. cadastral 88513, cartea funciară nr. 
88513 Pitești și Planul de amplasament și delimitare a imobilului identificat conform Anexei nr.1,  
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Anexa la Regulamentul de Organizare și funcționare al Regiei de Administrare a 

Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A., aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr.27/31.01.2019, se modifică conform art. 1 din prezenta hotărâre. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



ART.3. Se aprobă darea în administrare Spitalului Județean de Urgență Pitești a 
imobilului teren, în suprafață de 4.138,00 mp, situat în Pitești, str. Armand Călinescu, nr. 44, 
având nr. cadastral 88513, cartea funciară nr. 88513 Pitești și Planul de amplasament și delimitare 
a imobilului identificat la art.1. 
 

ART.4. Spitalul Județean de Urgență Pitești în calitatea sa de titular al dreptului de 
administrare,  va avea obligația înscrierii în cartea funciară a dreptului de administrare. 

 
            ART.5. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul Constantin 
Dan Manu, să semneze  Contractul de administrare încheiat între Județul Argeș și Spitalul 
Județean de Urgență Pitești, ce constituie Anexa nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
           ART.6. Predarea – primirea bunului imobil prevăzut în Anexa nr.1, se face în termen de 
30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
 

ART.7. Direcţia Tehnică, Regia de Administrare a Domeniului Public și Privat al 
Județului Argeș R.A și Spitalul Județean de Urgență Pitești, vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 
      ART.8. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Tehnice; 
 Regiei de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A; 
 Spitalului Județean de Urgență Pitești; 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

         CONSTANTIN DAN MANU 
 

 
                                                                                                                                                                                     
                                                                                                         Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                
Ionel VOICA 

 
 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr.15 
 



 
                                                                                                        ANEXA nr.1  
                                                                                     la  H.C.J Argeș nr. 15/31.01.2020 
 
 
 

 
 

Nr. 
crt 

Denumire Elemente 
de 

identificare 

Anul 
dobăndirii 

Valoare de 
inventar (lei) 

Destinația 

1 Teren 
S = 4.138,00 

mp 

Pitești,  
str. 
Armand 
Călinescu, 
nr. 44, jud. 
Argeș 
CF 88513 
Pitești 

2002 5.028.486,80 Construirea unui nou corp 

de clădire în care să 

funcționeze cele două 

secții de boli infecțioase 

ale Spitalului Județean de 

Urgență Pitești.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 
                                                                                                        ANEXA nr.2 
                                                                                     la  H.C.J Argeș nr.15/31.01.2020 
 
 
JUDEŢUL   ARGEŞ                                 SPITAL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ PITEȘTI 
Nr…………/…………..           Nr…………./…………… 

 
 

 

CONTRACT DE ADMINISTRARE 

 

 
I. Părţile contractante  
1.  Judeţul Argeş prin Consiliul Judeţean Argeş, cu sediul în Mun.  Piteşti, Piaţa Vasile 

Milea nr. 1, jud. Argeș, cod fiscal 4229512,  reprezentat prin dl. Constantin Dan Manu, 
Președinte, în calitate de proprietar,  

şi  
2.  Spitalul Județean de Urgență Pitești – cu sediul în Pitești, str. Aleea Spitalului, 

nr.36, tel. 0348/401956, reprezentată de Adriana Molfea – Manager, în calitate de titular al 
dreptului de folosinţă gratuită 

  
În temeiul art. 108 lit. a, art. 173 alin. 1, lit. c, alin. 4 lit. a, art. 297 alin. 1 lit. a, art. 298 și 

al art. 299 din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul Administrativ, 
precum și al art. 866, 867, 868, 869, 870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, 
modificată și completată, precum și al Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. …………………….., 
părțile au convenit la încheierea prezentului contract de administrare. 

 
II. Obiectul contractului: 
1. Obiectul prezentului contract îl constituie darea în administrare  Spitalului Județean de 

Urgență Pitești a imobilului teren, în suprafață de 4.138,00 mp, situat în Pitești, str. Armand 
Călinescu, nr. 44, având nr. cadastral 88513, cartea funciară nr. 88513 Pitești, identificat 
conform Anexei nr. 1, parte integrantă din Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
…………………………………., în scopul construirii unui nou corp de clădire în care să funcționeze cele 
două secții de boli infecțioase. 

2. Bunul care face obiectul prezentului contract se transmite în administrare Spitalului 
Județean de Urgență Pitești pe bază de proces-verbal ce va constitui Anexă la prezentul 
contract. 

 
III. Durata  contractului  
1. Prezentul contract de administrare se încheie pe  perioadă nedeterminată. 

 
 

IV. Drepturile și obligațiile părților:    
   1. Proprietarul – Județul Argeș se obligă: 



    1.1. să  garanteze  administratorul - Spitalul Județean de Urgență Pitești de evicțiune 
totală sau parțială din  partea sa ori a terților, precum și de viciile ascunse ale bunului; 

    1.2. să nu tulbure administratorul în exercitarea drepturilor prevăzute în prezentul 
contract; 

    1.3. să notifice administratorul, cu cel putin 60 de zile, apariția oricăror împrejurări de 
natură să aducă atingere drepturilor acestuia. 

 
  2. Administratorul –  Spitalul Județean de Urgență Pitești se obligă: 
    2.1. să folosească bunul dat în administrare conform destinaţiei lui şi numai pentru 

îndeplinirea atribuţiilor născute din prezentul contract; 
    2.2 să asigure paza, protecţia şi conservarea bunului, ca un bun proprietar şi să suporte 

toate cheltuielile necesare unei bune funcţionări; 
    2.3 să suporte toate cheltuielile necesare pentru aducerea bunului la starea 

corespunzătoare de folosinţă, în cazul degradării acestora, ca urmare a utilizării 
necorespunzătoare sau a neasigurării pazei; 

    2.4. să exploateze bunul dat în administrare ca un bun administrator, evitând 
distrugerea, degradarea sau deteriorarea lui; 

    2.5. să restituie proprietarului bunul dat în administrare la încetarea contractului de 
administrare;     

 
3. Drepturile proprietarului: 

3.1. să urmărească îndeplinirea obligaţiilor asumate de către administrator prin 
prezentul contract; 

3.2. să inspecteze bunul administrat; 
3.3. să pretindă despăgubiri pentru pagubele suferite ca urmare a neîndeplinirii sau 

îndeplinirii necorespunzătoare a obligațiilor de către administrator, ori din culpa dovedită și 
exclusivă a acestuia; 

   3.4. să primească la expirarea termenului pentru care a fost încheiat contractul bunul 
mobil. 

4. Drepturile administratorului: 

4.1. Să administreze bunul în condiţiile legii. 
 
            V. Cesiunea contractului: 
           1. Cesiunea contractului este interzisă. 
 

  VI. Încetarea contractului de administrare: 
 Prezentul contract de administrare încetează în următoarele situații: 

1. În cazul în care interesul național sau local o impune, prin denunțarea unilaterală de  
către administrator; 

2. În cazul nerespectării obligațiilor contractuale de către administrator, proprietarul are 
dreptul să rezilieze contractul de plin drept, obigând administratorul la plata unei despăgubiri 
proporțional cu daunele suferite; 

3. La dispariția, dintr-o cauză de forță majoră, a bunului dat în administrare sau în cazul  



imposibilității obiective a administratorului de a le exploata, prin renunțare, fără plata unei 
despăgubiri. 
 

VII. Răspunderea contractuală: 
1. Pentru nerespectarea totală sau parțială, ori pentru executarea defectuoasă a 

vreuneia dintre clauzele contractuale, partea vinovată se obligă să plătească daune-interese, 
calculate pe baza valorii pagubelor provocate sau să remedieze defecțiunile provocate din vina 
sa constatată și dovedită, pe cheltuiala proprie, in cel mai scurt timp posibil. 

 
 VIII. Forța majoră: 
1. Orice împrejurare independentă de voința părților, intervenită după data semnării 

contractului care împiedică executarea acestuia, este considerată forță majoră și exonerează de 
răspundere partea care o invocă. Sunt considerate ca forță majoră, în sensul acestei clauze, 
împrejurări ca : război, cutremur, marile inundații, embargo. 

2. Partea care invocă forța majoră trebuie să anunțe cealaltă parte în termen de 5 zile 
calendaristice, de la data apariției respectivului caz de forță majoră și să prezinte un act 
confirmativ, eliberat de autoritatea competentă din propriul județ, prin care să certifice 
realitatea și exactitatea faptelor și a imprejurărilor care au condus la invocarea forței majore și, 
de asemenea, de încetarea acestei situații. 

 
IX. Modificarea Contractului: 
1. Prezentul contract se poate modifica prin negociere si acord bilateral, la inițiativa 

oricarei părți contractante, sub rezerva notificării scrise a intenției de modificare și a 
propunerilor de modificare cu cel puțin 60 zile înaintea datei de la care se dorește modificarea. 

2. Modificarea se va face printr-un act adițional semnat de către ambele părți, care va 
constitui anexă la prezentul contract. 

3. În condițiile apariției unor noi acte normative în materie, care intră în vigoare pe 
durata derulării prezentului contract, clauzele contractului se vor modifica și se vor completa în 
mod corespunzător. 

4. Dacă o clauză a acestui contract ar fi declarată nulă, celelalte prevederi ale 
contractului nu vor fi afectate de această nulitate. Părțile convin ca orice clauză declarată nulă 
să fie înlocuită cu o altă clauză care să corespundă  spiritului prezentului contract. 

 
X. Notificări  
1. Este interzisă subînchirierea în tot sau în parte, unei terţe părţi a bunului care face 

obiectul prezentului contract de administrare.  
2. În accepţiunea părţilor contractante orice notificare adresată de una dintre acestea 

celeilalte este valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa/sediul prevăzut în prezentul 
contract de administrare.  

3. În cazul în care notificarea se face pe cale poştală, ea va fi transmisă prin scrisoare 
recomandată cu confirmare de primire şi se consideră primită de destinatar la data menţionată 
de oficiul poştal primitor pe această confirmare.  

4. Dacă notificarea se trimite prin fax, ea se consideră primită în prima zi lucrătoare după 
cea în care a fost expediată.  



5. Notificările verbale nu se iau în considerare. 
 
XI. Litigii: 
1. Litigiile de orice fel ce decurg din executarea prezentului contract se vor soluționa pe 

cale amiabilă. 
2. În situația în care părțile nu se pot înțelege, litigiile se vor  soluționa de către instanțele 

judecătorești competente. 
 
      XII. Dispozitii finale: 

Pe toată durata administrării, cele două părți se vor supune legislației din România. 
Modificarea și completarea contractului de administrare se poate face ori de câte ori va 

fi nevoie, prin acte adiționale, cu acordul părților în funcție de necesitate și de noile 
reglementări în domeniu. 

Prezentul contract s-a încheiat în două exemplare, cu valoare juridică egală și se va 
înmâna câte un exemplar ambelor părţi. 
 
 
                  PROPRIETAR,                        ADMINISTRATOR, 

                JUDEȚUL ARGEȘ                                                 SPITAL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ PITEȘTI                                                 
                                                                                                                            
                                                                                                      
                   PREȘEDINTE                                                                           MANAGER 

        CONSTANTIN DAN MANU                                  ADRIANA MOLFEA    

 

 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI                                   

       IONEL VOICA                                                                             

                                                                                                                                             

                                                                                                                      

            DIRECTOR EXECUTIV                                                             

             CARMEN MOCANU                                                                          

    

                                                                                                     

            DIRECTOR EXECUTIV                                                                                                    

    ALISA CIOBANU                                                                          

                                                                                                                                

    

DIRECTOR EXECUTIV                                          

      ALIN STOICEA  

 

 

 

 

 



 
HOTĂRÂRE 

privind completarea domeniului public al Judeţului Argeş cu bunul imobil  
,,Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi” Câmpulung 

 
 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 9/SC/13.01.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 
993/21.01.2020; 

 Având în vedere: 
 Art. 286 alin. 3,  al art. 287 lit. b și al punctului 2 din Anexa nr. 3 

cuprinzând unele bunuri care aparțin domeniului public al județului din 
O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Adresa D.G.A.S.P.C.Argeş nr. 42737/20.12.2019 înregistrată la C.J. Argeş 
sub nr. 21555/20.12.2019; 

 Convenţia de asociere nr. 204/30.05.2018 încheiată între Fundaţia Sera, 
U.A.T. Judeţul Argeş şi D.G.A.S.P.C.Argeş; 

 Procesul verbal nr. 38622/25.11.2019; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
                           ART.1.Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al 

Judeţului Argeş, a bunurilor imobile Clădire şi Cale acces pentru „Casa de tip 
familial pentru copii cu dizabilităţi”, situate în municipiul Câmpulung, str. Traian 
nr. 96A cuprinse în Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
               ART.2. Se aprobă completarea domeniului  public al  Judeţului Argeş cu 
bunurile imobile  identificate în Anexa, parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
Operator de date personale nr. 37708 

 



          ART.3. Direcția Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 

ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica 
hotărârea: 
 

 
 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice; 
 D.G.A.S.P.C.Argeş. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
         CONSTANTIN DAN MANU 

 
  

                                                                                                                                                                
                                                                                Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                
Ionel VOICA 

 
 
 
 
 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr.16 
 
 



 
 

Anexa  
La H.C.J. Argeș nr. 31.01.2020 

 
 
 

Date de identificare ale imobilului 
 
 
 
 

Cod de 
clasifica 

re 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă 

Valoarea de 
inventar 

(lei) 

Situaţia juridică 
actuală 

Denumire act 
proprietate sau 

alte acte 
doveditoare 

1.6.2. Clădire „Casa de 
tip familial pentru 

copii cu 
dizabilităţi” 

 
 

Câmpulung, str. 
Traian nr. 96A 

Sc = 311mp 
 

 
 
 

2019 
 

 
 
 

1.425.189,76 

 
Protocol de 
transfer nr. 

830/17.01.2020/4
2603/19.12.2019/
460/12.12.2019 

1.3.7.2. Cale acces„Casa 
de tip familial 
pentru copii cu 

dizabilităţi” 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  
HOTĂRÂRE 

privind trecerea în domeniul privat al Judeţului Argeş şi dezmembrarea 
imobilului cu nr. cadastral 80294 în 4 loturi 

 
 
 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 10/SC/13.01.2020  al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 
992/21.01.2020; 

Având în vedere: 
 H.G. nr.526/2010 pentru modificarea și completarea anexei nr.1 la Hotărârea 

Guvernului nr.447/2002 privind atestarea bunurilor aparținând domeniului 
public al județului Argeș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor 
din județul Argeș; 

 Art. 108, al art. 287 lit.(b) si al art. 355 din O.U.G. 57/2009 privind Codul 
administrativ; 

 Art. 879 şi 880 din Legea 287/2009 privind Codul civil; 
 Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 actualizată; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

ART.1.Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al 
Județului Argeș a imobilului cu nr. cadastral 80294 și dezmembrarea acestuia în 4 
loturi, conform Planului de amplasament şi delimitare a imobilului conform 
Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr. 37708 
 



          ART.2. Direcția Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
          ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica 
hotărârea: 

 
 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice; 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

         CONSTANTIN DAN MANU 
    

                                                                                                                                                                                   
                                                                                    Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                
Ionel VOICA  

 

 

 

 

 

Data astăzi 31.01.2020 
Nr.17 
  



                                                                         
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Devizului general actualizat la faza P.A.C., a Proiectului 
Tehnic de Execuție (P.T.E.) și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții: ,,Reabilitarea construcției aferente sediului Serviciului 
Județean de Medicină Legală Argeș” 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 15/SC/21.01.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 1111/22.01.2020; 
  Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (3) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată și 

completată; 
 Art. 10 alin. 4 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, republicată; 

 Nota de fundamentare a Spitalului Județean de Urgență Pitești nr. 
21739/24.12.2019; 

 Nota justificativă a Spitalului Județean de Urgență Pitești nr. 1032/21.01.2020; 
 Avizul Comisiei Tehnico-Economice a Consiliului Județean Argeș nr. 

70/17.12.2019; 
 Hotărârea consiliului județean nr. 223/31/10/2019 privind aprobarea 

obiectivului de investitii “Reabilitarea constructiei aferente sediului Serviciului 
Judetean de Medicina Legala Arges” , a Devizului general si a documentatiei 
tehnice aferente (faza D.A.L.I.); 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

ART.1. Se aprobă Devizul general actualizat la faza P.A.C. al investiției 
“Reabilitarea construcției aferente sediului Serviciului Județean de Medicină 
Legală Argeș”, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
ART.2. Se aprobă Proiectul Tehnic de Execuție (P.T.E.) pentru obiectivul de 
investiții “Reabilitarea construcției aferente sediului Serviciului Județean de 
Medicină Legală Argeș”, conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 
ART.3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
“Reabilitarea construcției aferente sediului Serviciului Județean de Medicină 
Legală Argeș”, conform Anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.4. Direcția Economică, Direcția Tehnică și Spitalul Județean de Urgență 
Pitești vor duce la îndeplinire prevederile  prezentei  hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Tehnice; 
 Spitalului Județean de Urgență Pitești. 

 
 

 
 

PREŞEDINTE 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 

 
                                                                             Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                  Ionel VOICA 
 
 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr. 18 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE  
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Pneumoftiziologie 

”Sf. Andrei” Valea Iaşului 
 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 11/SC/16.01.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș însoțit de Raportul Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială nr. 991/21.01.2020; 

Având în vedere: 
 Art. 180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată; 
 Art. 1 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din 
unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr. 39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 Art. 173 alin.(2) lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 Dispoziția Președintelui Consiliul Județean Argeș nr. 16/10.01.2019 privind 
aprobarea structurii organizatorice a Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. 
Andrei” Valea Iaşului; 

 Adresa Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iaşului nr. 560 din 
13.01.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă transformarea postului de medic rezident anul IV, specialitatea 
medicină de laborator, poziția 112 din statul de funcții aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr. 255/13.12.2019, în post de medic specialist, 
specialitatea medicină de laborator, ca urmare a promovării examenului de medic 
specialist. 

 
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către Spitalul 
de Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iaşului, dată la care Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 255/13.12.2019  se va modifica corespunzător. 
 
ART.3. Direcția Asistență Medicală și Protecție Socială şi Spitalul de 
Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iaşului vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iaşului. 

 
PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU 
                                       

                                                                                  Contrasemnează,                                           
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                                     Ionel VOICA 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr.19        



                  

                                                       
HOTĂRÂRE  

privind  aprobarea statului de funcţii al  
Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 13/SC/20.01.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială nr. 1114/22.01.2020; 

Având în vedere: 
 Art. 180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată; 
 Art. 1 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din 
unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr. 39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 Art. 173 alin.(2) lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 417 din 07.06.2019 
pentru modificarea și completarea structurii organizatorice; 

 Adresele Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni nr. 35 din 08.01.2020 şi nr 
106 din 20.01.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă statul de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni, 
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către Spitalul 
de Pneumoftiziologie Leordeni, dată la care Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş  
nr.180/30.09.2019  se abrogă. 
 
ART.3. Direcția Asistență Medicală și Protecție Socială şi Spitalul de 
Pneumoftiziologie Leordeni vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni. 

 
 
 

 
PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU 
                                       

                                                                                  Contrasemnează,                                           
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                                     Ionel VOICA 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr.20                                                       



 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea statului de funcţii 
al Unității de Asistență Medico-Socială Deduleşti 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 14/SC/20.01.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială nr. 1113/22.01.2020; 

Având în vedere: 
 H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, functionarea 

si finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale; 
 H.G. nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 

acordate în unitățile medico-sociale și a unor normative privind personalul din 
unitățile de asistență medico-socială și personalul care desfășoară activități de 
asistență medicală comunitară; 

 Instrucţiunea nr. 1 din 28 iulie 2003 de aplicare a Normelor privind organizarea, 
funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale, aprobate prin 
H.G. nr. 412/2003; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, actualizată; 

 Adresa Ministerului Sănătății nr. XI/A/MB 3254/42977/17.09.2003; 
 Art. 173 alin. (2) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Adresa Unității de Asistență Medico-Socială Dedulești nr. 30/17.01.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă statul de funcţii al Unității de Asistență Medico-Socială 
Dedulești, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către 
Unitatea de Asistență Medico-Socială Dedulești, dată la care Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 37/28.02.2019 se abrogă. 
 
ART.3. Direcția Asistență Medicală și Protecție Socială şi Unitatea de Asistență 
Medico-Socială Dedulești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Unității de Asistență Medico-Socială Dedulești. 

 
 
 

 
PREȘEDINTE, 

 
CONSTANTIN DAN MANU 

                                       
                                                                                  Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                     Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr.21 
 
 
 

 
 
 



 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere pe grade de 
dependențǎ, pentru persoanele vârstnice internate în Căminul pentru 

Persoane Vârstnice Mozăceni-Argeș pentru anul 2020 
 

Analizând Referatul de aprobare nr.6/SC/13.01.2020 al Președintelui 
consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Asistență Medicală și Protecție 
Socială nr. 989/21.01.2020; 

Având în vedere: 
 Art. 25, alin. 1, din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor 

vârstnice, republicată; 
 Anexa nr. 3 la H.G. nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost 

pentru serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de familie în 
baza căruia se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere datorată de către 
susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidenţiale; 

 Legea nr.19/12.01.2018 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 34/2016 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 17/2000 privind 
asistenţa socială a persoanelor vârstnice; 

 Art. 173 alin. (5) lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 58/27.04.2011 privind înființarea 

Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni prin reorganizarea Spitalului de 
Boli Cronice Mozăceni; 

 Adresa Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni-Argeș cu 
nr.04/08.01.2020, înregistrată la Consiliul Judeţean Argeș cu nr.274/09.01.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3, K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă costul mediu lunar de întreținere pe grade de dependențǎ, pentru 
persoanele vârstnice internate în Căminul pentru Persoane Vârstnice Mozăceni-
Argeș pentru anul 2020, astfel: 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
Operator de date personale nr. 37708 

 



 
 4.398 lei/lună pentru persoanele dependente; 
 3.600 lei/lună pentru persoanele semidependente; 
 2.440 lei/lună pentru persoanele independente; 

 
ART.2. Contribuția lunarǎ individualizatǎ va fi calculatǎ de cǎtre Căminul pentru 
Persoane Vârstnice Mozăceni-Argeș ȋn funcție de gradele de dependențǎ ale 
persoanelor vȃrstnice ce sunt/sau urmeazǎ a fi internate precum și de veniturile 
persoanelor vârstnice internate şi, după caz, a susţinătorilor legali ai acestora. 
 
ART.3. Direcția Asistență Medicală și Protecție Socială, Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și Căminul pentru Persoane 
Vârstnice Mozăceni-Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Argeș; 
 Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni-Argeș.  

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 

                                       
                                                                                  Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                     Ionel VOICA 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr.22 
 
 



 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Planului de restructurare a Centrului de Integrare prin 
Terapie Ocupațională Tigveni 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 18/SC/21.01.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Asistență Medicală și Protecție 
Socială nr. 1115/22.01.2020; 
  Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (5) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Avizul Autorității Naționale pentru Persoanele cu Dizabilități transmis prin 

adresa nr. 10858/3/ANPD/23.12.2019  
 O.U.G. nr. 69/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr.448/2006 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 
 Dispoziţia Directorului General al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Argeş nr. 6571/12.10.2018; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
ART.1. Se aprobă Planul de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie 
Ocupațională Tigveni, cu sediul în comuna Tigveni, sat Tigveni, jud. Argeș, 
instituție fără personalitate juridică, aflată în subordinea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş, conform Anexei nr. 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

 
ART.2. Se aprobă structura de personal a noilor centre, conform Anexelor nr. 2-7, 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



ART.3. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş va duce 
la îndeplinire prevederile  prezentei  hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş; 
 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională Tigveni. 

 
 

 
 

 
PREȘEDINTE, 

 
CONSTANTIN DAN MANU 

                                       
                                                                                  Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                     Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr. 23 

 
 
 
 
 
 



                                   

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Planului de restructurare a Centrului de Îngrijire și 
Asistență Bascovele 

 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 19/SC/21.01.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Asistență Medicală și Protecție 
Socială nr. 1116/22.01.2020; 
  Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (5) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Avizul Autorității Naționale pentru Persoanele cu Dizabilități transmis prin 

adresa nr. 10858/1/ANPD/23.12.2019  
 O.U.G. nr. 69/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr.448/2006 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 
 Dispoziţia Directorului General al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Argeş, nr. 6569/12.10.2018; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
ART.1. Se aprobă Planul de restructurare a Centrului de Îngrijire și Asistență 
Bascovele,  cu sediul în comuna Cotmeana, sat Ursoaia, str. Drumul Bisericii 
nr.113,  județul Argeș, instituție fără personalitate juridică, în subordinea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş, conform Anexei nr. 1, 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



ART.2. Se aprobă structura de personal a noilor centre, conform Anexelor nr. 2-4, 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.3. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş va duce 
la îndeplinire prevederile  prezentei  hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş; 
 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Centrului de Îngrijire și Asistență Bascovele. 

 
 

 
 

 
PREȘEDINTE, 

 
CONSTANTIN DAN MANU 

                    
 
 
                    

                                                                                  Contrasemnează,                                           
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                     Ionel VOICA 

 
 
 
 
 
 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr. 24 

 
 
 
 



 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Planului de restructurare a Centrului de Îngrijire și 

Asistență Pitești 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 20/SC/21.01.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Asistență Medicală și Protecție 
Socială nr. 1117/22.01.2020; 
  Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (5) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Avizul Autorității Naționale pentru Persoanele cu Dizabilități transmis prin 

adresa nr. 10858/2/ANPD/23.12.2019;  
 O.U.G. nr. 69/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr.448/2006 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 
 Dispoziţia Directorului General al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Argeş, nr. 6570/12.10.2018; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
ART.1. Se aprobă Planul de restructurare a Centrului de Îngrijire și Asistență 
Pitești, județul Argeș, situat în Pitești, Aleea George Ștephănescu, nr. 3, județul 
Argeș, instituție fără personalitate juridică, în subordinea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş, conform Anexei nr. 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

 
ART.2. Se aprobă structura de personal a noilor centre, conform Anexelor nr. 2-8, 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
ART.3. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş va duce 
la îndeplinire prevederile  prezentei  hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş; 
 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Centrului de Îngrijire și Asistență Pitești. 

 
 

 
 

PREŞEDINTE 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 

                                       
                                                                                  Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                     Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 31 .01.2020 
Nr. 25 
 
 
 



  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului anual de acţiune privind serviciile sociale 

administrate și finanţate din bugetul Consiliului Județean Argeş, pentru anul 
2020 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 22/SC/21.01.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Asistență Medicală și Protecție 
Socială nr. 1118/22.01.2020; 
  Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (5) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Argeş nr. 1448/17.01.2020 ; 
 Art. 3 alin (3), lit. b) și art. 5, alin 5 din Anexa 1 la H.G. nr. 797/2017 pentru 

aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor 
publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal; 

 Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş nr. 
40600/06.12.2019 prin care a transmis Comisiei Judeţene de Incluziune Socială 
spre consultare Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și 
finanțate din bugetul Consiliului Județean Argeş pentru anul 2020; 

 Avizul Comisiei Judeţene de Incluziune Socială transmis prin adresa nr. 
487/AJPIS-AG/14.01.2020; 

 Ordinul Ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale nr. 1.086/2018 privind aprobarea 
modelului-cadru al Planului anual de acţiune privind serviciile sociale 
administrate şi finanţate din bugetul consiliului judeţean/consiliului 
local/Consiliului General al Municipiului Bucureşti; 

 Art. 118 din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Art. 3, alin. 3, pct. b), Anexa 1 din H.G nr. 797/ 2017 pentru aprobarea 
regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de 
asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 Avizul secretarului general al judeţului; 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
ART.1. Se aprobă Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate și 
finanţate din bugetul Consiliului Județean Argeş, pentru anul 2020, conform 
Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
ART.2. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş va duce 
la îndeplinire prevederile  prezentei  hotărâri. 
 
ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş; 
 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială. 

 
 

 
 

PREŞEDINTE 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 

                                       
                                                                                  Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                           Ionel VOICA 
 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr.26 

 
 



  

HOTĂRÂRE 
privind închiderea Centrului de tip rezidenţial pentru copii cu dizabilităţi din 

cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru Copii cu Dizabilităţi 
Câmpulung și înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea unei Case de tip 

familial, cu modificarea structurii de personal a complexului 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 24/SC/21.01.2020 al Președintelui 

consiliului județean însoțit de Raportul Direcției Asistență Medicală și Protecție 
Socială nr. 1204/23.01.2020; 
  Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (5) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Ordinul Ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale nr. 25/2019 privind aprobarea 

standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidenţial 
destinate copiilor din sistemul de protecţie specială; 

 Hotărârea consiliului județean nr.135/25.05.2018 privind aprobarea Convenției 
de asociere între Fundația SERA România, U.A.T. Județul Argeș prin Consiliul 
Județean Argeș și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Argeș; 

 Convenția de asociere dintre Fundația SERA România, U.A.T. Județul Argeș 
prin Consiliul Județean Argeș și Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeș, înregistrată la Fundația SERA România cu nr. 
204/30.05.2018, la Consiliul Județean Argeș cu nr. 8660/04.06.2018 și la 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș cu nr. 
16200/30.05.2018  

 Protocolul de transfer asupra construcțiilor și dotărilor realizate nr. 
42603/19.12.2019;  

 Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş, nr. 
836/17.01.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Începând cu data de 01.03.2020 se aprobă închiderea Centrului de tip 
rezidenţial pentru copii cu dizabilităţi din cadrul Complexului de Servicii 
Comunitare pentru Copii cu Dizabilităţi Câmpulung.  

 
ART.2. Începând cu data de 01.03.2020 se aprobă înființarea, organizarea și 
funcționarea Casei de tip familial, precum și reorganizarea Complexului de Servicii 
Comunitare pentru Copii cu Dizabilităţi Câmpulung.  
 
ART.3. Începând cu data de 01.03.2020 se aprobă structura de personal a 
Complexului de Servicii Comunitare pentru Copii cu Dizabilităţi Câmpulung, 
conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.4. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş va duce 
la îndeplinire prevederile  prezentei  hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş; 
 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Complexului de Servicii Comunitare pentru Copii cu Dizabilităţi 

Câmpulung. 
 

 
PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU 
                                       

                                                                                  Contrasemnează,                                           
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                                     Ionel VOICA 
 
 
 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr.27 



                                  

HOTĂRÂRE 
privind modificarea și completarea componenței nominale a Comisiei pentru 

coordonarea implementării măsurilor necesare pentru îmbunătățirea 
condițiilor de viață din așezările informale, constituită prin Hotărârea 

Consiliului Județean Argeș nr. 167/29.08.2019 
 

Analizând Referatul de aprobare nr.7/SC/13.01.2020 al Președintelui 
consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Amenajarea Teritoriului și 
Urbanism nr. 865/20.01.2020; 

Având în vedere: 
 Art. nr. 221 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul, modificată și completată prin Legea nr. 151/2019; 
 Art. 173, alin. (1), lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.167/29.08.2019 privind constituirea 

Comisiei pentru coordonarea implementarii masurilor necesare pentru 
imbunatatirea conditiilor de viata din asezarile informale; 

 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă modificarea și completarea componenței nominale a Comisiei 
pentru coordonarea implementării măsurilor necesare pentru îmbunătățirea 
condițiilor de viață din așezările informale, constituită prin Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 167/29.08.2019, astfel:  
 

 Doamna Gheorghiță Adela Georgeta - inspector principal, Serviciului 
Avizare Autorizare și Control – Direcția Amenajarea Teritoriului și 
Urbanism, membru în cadrul comisiei va fi înlocuită cu doamna Pleșa 

Mădălina, consilier superior - Direcţiei Amenajarea Teritoriului și 
Urbanism. 

  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării catre  
Direcţia Amenajarea Teritoriului și Urbanism, dată la care pct.2 din Anexa nr.1 la 
Hotărârea Consiliul Județean Argeș nr. 167/29.08.2019 se modifică și se 
completează conform prevederilor art.1 al prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Direcţia Amenajarea Teritoriului și Urbanism va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Amenajarea Teritoriului și Urbanism; 
 Doamnei Pleșa Mădălina. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
 
 
 
 

               
                                       

                                                                                  Contrasemnează,                                           
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                     Ionel VOICA 

 
 
 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr.28 

 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului de analiză și acoperirea riscurilor al județului 
Argeș 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 12/SC/16.01.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Strategii, Sinteze, Proiecte cu 
Finanțare Internatională nr. 1110/22.01.2020; 
  Având în vedere: 

 Art. 4, art. 6 și art. 15 din Ordinul  nr. 132 /2007 pentru aprobarea 
Metodologiei de elaborare a Planului de analiza și acoperire a riscurilor și a 
Structurii-cadru a Planului de analiză și acoperire a riscurilor, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 Art. 173, alin. 5 lit. h) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență “Căpitan Puică Nicolae” al 

județului Argeș nr. 492/14.01.2020; 
  Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului; 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă Planul de analiză şi acoperire a riscurilor al judeţului Argeș, 
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul 
Constantin Dan Manu, să semneze Planul de analiză şi acoperire a riscurilor al 
judeţului Argeș prevăzut la art.1. 
 
ART.3. Planul de analiză şi acoperire a riscurilor al judeţului Argeș, aprobat la art. 
1, va fi înaintat Inspectoratului pentru Situații de Urgență “Căpitan Puică Nicolae” 
al județului Argeș, care va transmite extrase din document, instituţiilor cu atribuţii 
în prevenirea şi gestionarea riscurilor generatoare de situaţii de urgenţă. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica prezenta 
hotărâre: 

 
 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
 Inspectoratului pentru Situații de Urgență “Căpitan Puică Nicolae” al județului 

Argeș ; 
 Direcției Strategii, Sinteze, Proiecte cu Finanțare Internatională  
 

 
 
 

 
 

 
 

PREŞEDINTE 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 

 
 

                                       
                                                                                  Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                     Ionel VOICA 
 
 
 
 
Data astăzi  31.01.2020 
Nr. 29 
 
    
                                                         

 
 



                                                      
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea D.A.L.I. (Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţii), a Devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul "Covor bituminos pe drum județean DJ 703 Morărești – Cuca – 

Ciomagești – lim. Jud. Olt, km 0+000 – 9+720, L = 9,72 km, comunele 
Morărești și Cuca, județul Argeș” 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.21/SC/21.01.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și 
Guvernanță Corporativă nr. 1079/22.01.2020; 
 Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (3), lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată și completată; 
 Art. 10, alin. 4 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, actualizată; 

 Avizul C.T.E nr. 76/12.12.2019; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (D.A.L.I.) 
pentru obiectivul "Covor bituminos pe drum județean DJ 703 Morărești – Cuca – 
Ciomăgești – lim. Jud. Olt, km 0+000 – 9+720, L = 9,72 km, comunele Morărești 
și Cuca, județul Argeș”, conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Devizul general pentru obiectivul "Covor bituminos pe drum 
județean DJ 703 Morărești – Cuca – Ciomăgești – lim. Jud. Olt, km 0+000 – 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



9+720, L = 9,72 km, comunele Morărești și Cuca, județul Argeș”, conform anexei 
nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă Indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul "Covor 
bituminos pe drum județean DJ 703 Morărești – Cuca – Ciomăgești – lim. Jud. Olt, 
km 0+000 – 9+720, L = 9,72 km, comunele Morărești și Cuca, județul Argeș”, 
conform anexei nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.4. Direcția Economică și Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și 
Guvernanță Corporativă vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ -Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 
                                                      

                                       
                                                                                  Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                     Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr. 30 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE  
privind menținerea salariilor de bază ale funcționarilor publici și personalului 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Argeș, Direcției Generale pentru Asistență Socială și Protecția Copilului 

Argeș, Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș și ale 
personalului contractual din cadrul Serviciului Public Județean Salvamont la 

nivelul aferent lunii decembrie 2019 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 23/SC/21.01.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Serviciului Resurse Umane nr. 
1206/23.01.2020; 
  Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (1) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 H.G. nr. 935/2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată ; 
 Art. I, punctul 13 din O.U.G. nr. 1/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare şi 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
 Art. 6 lit. f) și art. 11 alin. (4) din Legea-cadru  nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș nr. 

1478/17.01.2020 ; 
 Adresa Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș nr. 

304/17.01.2020 ; 
 Adresa Serviciului Public Județean Salvamont nr. 97/20.01.2020; 
 Hotărârea consiliului județean nr.15/31.01.2019 privind stabilirea salariilor de 

baza pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Județean Argeș începând cu data de 01.01.2019, 
modificată și completată prin Hotărârea consiliului județean nr. 183/30.09.2019; 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 Hotărârea consiliului județean nr.16/31.01.2019 privind stabilirea salariilor de 
baza pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș începând cu data de 
01.01.2019 ; 

 Hotărârea consiliului județean nr.17/31.01.2019 privind stabilirea salariilor de 
baza pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Direcției 
Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș începând cu data de 01.01.2019; 

 Hotărârea consiliului județean nr.18/31.01.2019 privind stabilirea salariilor de 
baza pentru personalul contractual din cadrul Serviciului Public Județean 
Salvamont-Argeș începând cu data de 01.01.2019; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 
 
ART.1. Începând cu luna ianuarie 2020, se aprobă menținerea salariilor de bază ale 
funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Argeș, aprobate prin Anexa la Hotărârea 
consiliului județean nr.15/31.01.2019, modificată și completată prin Hotărârea 
consiliului județean nr. 183/30.09.2019. 
 
ART.2. (1) Începând cu luna ianuarie 2020, se aprobă menținerea salariilor de bază 
ale funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş, aprobate prin Anexa nr. 1 la 
Hotărârea consiliului județean nr. 16/31.01.2019. 
   (2) Începând cu luna ianuarie 2020, Anexa nr. 2 Hotărârea consiliului 
județean nr. 16/31.01.2019 se abrogă . 
 
ART.3. Începând cu luna ianuarie 2020, se aprobă menținerea salariilor de bază ale 
funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul Direcției Generale 
pentru Evidența Persoanelor Argeș, aprobate prin Anexa la Hotărârea consiliului 
județean nr.17/31.01.2019. 
 



ART.4. Începând cu luna ianuarie 2020, se aprobă menținerea salariilor de bază 
pentru personalul contractual din cadrul Serviciului Public Județean Salvamont-
Argeș, aprobate prin Anexa la Hotărârea consiliului județean nr.18/31.01.2019. 
 
ART.5. Serviciul Resurse Umane, Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeş, Direcția Generală pentru Evidența Persoanelor Argeș și 
Serviciul Public Județean Salvamont-Argeș vor duce la îndeplinire prevederile  
prezentei  hotărâri. 
 
ART.6. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Serviciului Resurse Umane; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş; 
 Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș; 
 Serviciului Public Județean Salvamont-Argeș 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 
 
 

                                       
                                                                                  Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                     Ionel VOICA 
 
Data astăzi 31.01.2020 
Nr. 31 
 
 
 
 


